
terça-feira, 20 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01140 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 138

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheco Pereira 
CENTRO 
TERRA NOVA - BA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Página 1 de 10 

 

 

 

Decreto Nº 11 
01/11/2022 

 
Abre Crédito Suplementar no valor total de 3.889.105,00( Tres 
Milhões Oitocentos e Oitenta e Nove Mil Cento e Cinco Reais), para 
fins que se especifica e dá outras providências. 

 
 

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 536 de 1 
de dezembro de 2021. 

D E C R E T A: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dotações Suplementadas 
020101 GABINETE DO PREFEITO 
2003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil 
00 RECURSOS ORDINARIOS 2.660,00 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
00 RECURSOS ORDINARIOS 4.300,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 6.960,00 
Total da Unidade  R$ 6.960,00 

020201 GABINETE DO VICE PREFEITO 
2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO VICE PREFEITO 
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil 
00 RECURSOS ORDINARIOS 880,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 880,00 
Total da Unidade  R$ 880,00 

020401 CONTROLADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO 
2004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO 
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 
00 RECURSOS ORDINARIOS 3.000,00 
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil 
00 RECURSOS ORDINARIOS 280,00 
3.3.9.0.34.00.00. Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terce 
00 RECURSOS ORDINARIOS 2.400,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 5.680,00 
Total da Unidade  R$ 5.680,00 

020501 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
2007 OBRIGAÇÕES ESPECIAIS - PASEP, SENTENÇAS, DÍVIDAS E ENCARGOS DO MUNICÍPIO 
3.3.9.0.47.00.00. Obrigações Tributárias e Contributivas 
00 RECURSOS ORDINARIOS 11.700,00 
4.6.7.1.70.00.00. Principal da Divida Contratual Resgatado 
00 RECURSOS ORDINARIOS 90.000,00 
4.6.9.0.71.00.00. Principal da Divida Contratual Resgatado 
00 RECURSOS ORDINARIOS 798.852,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 900.552,00 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B60439890BA0A9982EB0C0FEBD3DB4B



terça-feira, 20 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01140 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 139

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheco Pereira 
CENTRO 
TERRA NOVA - BA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Página 2 de 10 

 

 

 
 
 
 
 
 

Dotações Suplementadas 
020501 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
2009 MANUNTENÇÃO DAS AÇOES DA SECRETARIA DA FAZENDA 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
00 RECURSOS ORDINARIOS 5.400,00 
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 
00 RECURSOS ORDINARIOS 12.000,00 
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil 
00 RECURSOS ORDINARIOS 1.280,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 18.680,00 
Total da Unidade  R$ 919.232,00 

020601 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
2111 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DO GOVERNO 
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 
00 RECURSOS ORDINARIOS 9.000,00 
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil 
00 RECURSOS ORDINARIOS 1.160,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 10.160,00 
Total da Unidade  R$ 10.160,00 

020701 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2060 MAUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil 
01 REC IMP E TRANSF. IMP - EDUCAÇÃO 25 % . 1.440,00 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
01 REC IMP E TRANSF. IMP - EDUCAÇÃO 25 % . 9.422,00 
3.3.9.0.34.00.00. Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terce 
01 REC IMP E TRANSF. IMP - EDUCAÇÃO 25 % . 1.800,00 
3.3.9.0.35.00.00. Serviços de Consultoria 
01 REC IMP E TRANSF. IMP - EDUCAÇÃO 25 % . 1.200,00 
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
01 REC IMP E TRANSF. IMP - EDUCAÇÃO 25 % . 47.487,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 61.349,00 
Total da Unidade  R$ 61.349,00 

020702 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% ) 76.600,00 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
22 TRANSFERÊNCIAS DE COVÊNIOS - EDUCAÇÃO 4.425,03 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
15 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 13.840,00 
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
01 REC IMP E TRANSF. IMP - EDUCAÇÃO 25 % . 5.600,00 
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
22 TRANSFERÊNCIAS DE COVÊNIOS - EDUCAÇÃO 8.848,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 109.313,03 
2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
18 TRANSFERÊNCIAS FUNDEB (70% ) 61.558,56 
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 
18 TRANSFERÊNCIAS FUNDEB (70% ) 141.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 202.558,56 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B60439890BA0A9982EB0C0FEBD3DB4B



terça-feira, 20 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01140 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 140

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheco Pereira 
CENTRO 
TERRA NOVA - BA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Página 3 de 10 

 

 

 
 
 
 
 
 

Dotações Suplementadas 
020702 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2058 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
18 TRANSFERÊNCIAS FUNDEB (70% ) 10.774,76 
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 
18 TRANSFERÊNCIAS FUNDEB (70% ) 51.150,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 61.924,76 
2059 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO ESPECIAL 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
18 TRANSFERÊNCIAS FUNDEB (70% ) 6.500,00 
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 
18 TRANSFERÊNCIAS FUNDEB (70% ) 1.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 7.500,00 
2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
15 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 40.032,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 40.032,00 
2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
01 REC IMP E TRANSF. IMP - EDUCAÇÃO 25 % . 18.000,00 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
18 TRANSFERÊNCIAS FUNDEB (70% ) 238.886,01 
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 
18 TRANSFERÊNCIAS FUNDEB (70% ) 466.722,00 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
04 CONTRIB. AO PROG. ENSINO FUND. - SALARIO EDUCAÇÃO 10.000,00 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
01 REC IMP E TRANSF. IMP - EDUCAÇÃO 25 % . 21.477,00 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% ) 10.000,00 
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
04 CONTRIB. AO PROG. ENSINO FUND. - SALARIO EDUCAÇÃO 24.100,00 
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
01 REC IMP E TRANSF. IMP - EDUCAÇÃO 25 % . 3.000,00 
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% ) 3.100,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 795.285,01 
Total da Unidade  R$ 1.216.613,36 

020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.1.9.0.92.00.00. Despesas de Exercícios Anteriores 
02 REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% . 19.000,00 
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil 
02 REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% . 1.280,00 
3.3.9.0.34.00.00. Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terce 
02 REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% . 600,00 
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
02 REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% . 1.200,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 22.080,00 
Total da Unidade  R$ 22.080,00 

020802 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B60439890BA0A9982EB0C0FEBD3DB4B



terça-feira, 20 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01140 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 141

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheco Pereira 
CENTRO 
TERRA NOVA - BA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Página 4 de 10 

 

 

 
 
 
 
 
 

Dotações Suplementadas 
020802 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1032 CONSTRUÇÃO E/OU REESTRUTURAÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 
02 REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% . 30.400,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 30.400,00 
2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA EM SAÚDE 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
14 TRANSFERÊNCIAS DOS RECURSOS DO SUS 13.400,00 
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
02 REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% . 950,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 14.350,00 
2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 
3.3.9.0.48.00.00. Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 
02 REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% . 5.063,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 5.063,00 
2054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE A EPIDEMIAS/PANDEMIAS COVID 19 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
55 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 24.033,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 24.033,00 
2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
14 TRANSFERÊNCIAS DOS RECURSOS DO SUS 87.000,00 
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 
02 REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% . 76.000,00 
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 
14 TRANSFERÊNCIAS DOS RECURSOS DO SUS 19.663,00 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
02 REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% . 3.827,00 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
55 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 49.761,00 
3.3.9.0.34.00.00. Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terce 
02 REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% . 75.731,00 
3.3.9.0.34.00.00. Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terce 
14 TRANSFERÊNCIAS DOS RECURSOS DO SUS 42.814,00 
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
02 REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% . 112.858,00 
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
14 TRANSFERÊNCIAS DOS RECURSOS DO SUS 25.137,00 
3.3.9.0.48.00.00. Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 
02 REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% . 7.700,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 500.491,00 
2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
14 TRANSFERÊNCIAS DOS RECURSOS DO SUS 16.705,00 
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 
14 TRANSFERÊNCIAS DOS RECURSOS DO SUS 76.240,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 92.945,00 
2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
55 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 13.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00 
Total da Unidade  R$ 680.282,00 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B60439890BA0A9982EB0C0FEBD3DB4B



terça-feira, 20 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01140 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 142

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheco Pereira 
CENTRO 
TERRA NOVA - BA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Página 5 de 10 

 

 

 
 
 
 
 
 

Dotações Suplementadas 
020901 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
00 RECURSOS ORDINARIOS 7.580,00 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
00 RECURSOS ORDINARIOS 6.796,00 
3.3.9.0.34.00.00. Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terce 
00 RECURSOS ORDINARIOS 1.160,00 
3.3.9.0.35.00.00. Serviços de Consultoria 
00 RECURSOS ORDINARIOS 1.740,00 
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
00 RECURSOS ORDINARIOS 10,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 17.286,00 
Total da Unidade  R$ 17.286,00 

020902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
00 RECURSOS ORDINARIOS 9.600,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 9.600,00 
2099 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD SUAS 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
00 RECURSOS ORDINARIOS 1.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00 
2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB- SERV. DE CONVIVÊNCIA E FALECIMENTO DE VÍNCULO 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
00 RECURSOS ORDINARIOS 1.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00 
2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
28 FUNDO ESTADUAL DE ASISTÊNCIA SOCIAS -FEAS 4.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00 
Total da Unidade  R$ 15.600,00 

021001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOL. URBANO 
2023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E DESENV. URBANO 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
00 RECURSOS ORDINARIOS 146.450,00 
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 
00 RECURSOS ORDINARIOS 61.000,00 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
00 RECURSOS ORDINARIOS 126.000,00 
3.3.9.0.34.00.00. Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terce 
00 RECURSOS ORDINARIOS 2.600,00 
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
00 RECURSOS ORDINARIOS 124.413,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 460.463,00 
2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
00 RECURSOS ORDINARIOS 10.060,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 10.060,00 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B60439890BA0A9982EB0C0FEBD3DB4B



terça-feira, 20 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01140 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 143

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheco Pereira 
CENTRO 
TERRA NOVA - BA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Página 6 de 10 

 

 

 
 
 
 
 
 

Dotações Suplementadas 
021001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOL. URBANO 
2079 MANUTENÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E CONSERVAÇÃO E ORDENAMENTO DE VIAS PÚBLICAS 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
00 RECURSOS ORDINARIOS 30.000,00 
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
00 RECURSOS ORDINARIOS 43.852,14 

Total do Projeto / Atividade R$ 73.852,14 
Total da Unidade  R$ 544.375,14 

021101 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
2073 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
00 RECURSOS ORDINARIOS 3.000,00 
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 
00 RECURSOS ORDINARIOS 6.000,00 
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil 
00 RECURSOS ORDINARIOS 280,00 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
00 RECURSOS ORDINARIOS 7.000,00 
3.3.9.0.34.00.00. Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terce 
00 RECURSOS ORDINARIOS 1.800,00 
3.3.9.0.35.00.00. Serviços de Consultoria 
00 RECURSOS ORDINARIOS 1.400,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 19.480,00 
Total da Unidade  R$ 19.480,00 

021201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS E CRIAÇÃO DO CALENDÁRIO DA CULTURA 
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
00 RECURSOS ORDINARIOS 60.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00 
2018 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
00 RECURSOS ORDINARIOS 2.000,00 
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 
00 RECURSOS ORDINARIOS 6.000,00 
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil 
00 RECURSOS ORDINARIOS 1.160,00 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
00 RECURSOS ORDINARIOS 435,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 9.595,00 
Total da Unidade  R$ 69.595,00 

021301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B60439890BA0A9982EB0C0FEBD3DB4B



terça-feira, 20 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01140 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 144

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheco Pereira 
CENTRO 
TERRA NOVA - BA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Página 7 de 10 

 

 

 
 
 
 
 
 

Dotações Suplementadas 
021301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
2008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
00 RECURSOS ORDINARIOS 52.710,00 
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 
00 RECURSOS ORDINARIOS 76.890,00 
3.3.9.0.14.00.00. Diárias  -  Civil 
00 RECURSOS ORDINARIOS 2.420,00 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
00 RECURSOS ORDINARIOS 77.071,00 
3.3.9.0.34.00.00. Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terce 
00 RECURSOS ORDINARIOS 1.600,00 
3.3.9.0.35.00.00. Serviços de Consultoria 
00 RECURSOS ORDINARIOS 5.800,00 
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
00 RECURSOS ORDINARIOS 2.200,00 
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
00 RECURSOS ORDINARIOS 75.741,50 
3.3.9.0.40.00.00. Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 
00 RECURSOS ORDINARIOS 5.100,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 299.532,50 
Total da Unidade  R$ 299.532,50 

Valor Total Suplementado R$ 3.889.105,00 
 

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III. 

 
Inciso: 

 
III - 

 
Suplementação por anulação de crédito 

 
R$3.889.105,00 

 
 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 
020501 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
2007 OBRIGAÇÕES ESPECIAIS - PASEP, SENTENÇAS, DÍVIDAS E ENCARGOS DO MUNICÍPIO 
4.6.7.1.70.00.00. Principal da Divida Contratual Resgatado 
00 RECURSOS ORDINARIOS 811.804,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 811.804,00 
Total da Unidade  R$ 811.804,00 

020701 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2060 MAUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
01 REC IMP E TRANSF. IMP - EDUCAÇÃO 25 % . 22.677,08 
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 
01 REC IMP E TRANSF. IMP - EDUCAÇÃO 25 % . 5.113,20 
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
01 REC IMP E TRANSF. IMP - EDUCAÇÃO 25 % . 11.000,00 
3.3.9.0.92.00.00. Despesas de Exercícios Anteriores 
01 REC IMP E TRANSF. IMP - EDUCAÇÃO 25 % . 2.745,74 

Total do Projeto / Atividade R$ 41.536,02 
Total da Unidade  R$ 41.536,02 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B60439890BA0A9982EB0C0FEBD3DB4B



terça-feira, 20 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01140 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 145

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheco Pereira 
CENTRO 
TERRA NOVA - BA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Página 8 de 10 

 

 

 
 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 
020702 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
1002 IMPLEMENTAÇÃO TECN. DA INFOR. E COMUNICAÇÃO NA REDE MUN. DE ENSINO 
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% )  5.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00 
1012 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL  
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 
04 CONTRIB. AO PROG. ENSINO FUND. - SALARIO EDUCAÇÃO 7.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00 
1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES  
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
01 REC IMP E TRANSF. IMP - EDUCAÇÃO 25 % . 16.334,00 
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% ) 46.565,84 
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 
15 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 312.051,25 
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 
15 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 120.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 494.951,09 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% ) 10.000,00 
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
04 CONTRIB. AO PROG. ENSINO FUND. - SALARIO EDUCAÇÃO 7.100,00 
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% ) 56.110,00 
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% ) 5.000,00 
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 
15 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 14.250,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 92.460,00 
2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% ) 66.916,00 
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% ) 134.453,86 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% ) 9.824,30 
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% ) 3.000,00 
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% ) 5.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 219.194,16 
2058 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% ) 3.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B60439890BA0A9982EB0C0FEBD3DB4B



terça-feira, 20 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01140 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 146

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheco Pereira 
CENTRO 
TERRA NOVA - BA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Página 9 de 10 

 

 

 
 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 
020702 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2059 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO ESPECIAL 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% ) 10.000,00 
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% ) 5.200,00 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% ) 10.000,00 
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% ) 2.000,00 
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% ) 8.000,00 
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% ) 3.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 38.200,00 
2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
04 CONTRIB. AO PROG. ENSINO FUND. - SALARIO EDUCAÇÃO 20.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00 
2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% ) 140.441,33 
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% ) 295.300,00 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% ) 150.000,00 
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% ) 50.000,00 
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente 
19 TRANFERÊNCIAS FUNDEB (30% ) 48.480,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 684.221,33 
Total da Unidade  R$ 1.564.026,58 

020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
02 REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% . 76.365,00 
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 
02 REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% . 17.582,00 
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
02 REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% . 7.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 100.947,00 
Total da Unidade  R$ 100.947,00 

020802 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
55 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 30.000,00 
3.3.9.0.32.00.00. Material de Distribuição gratuita. 
55 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 3.504,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 33.504,00 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B60439890BA0A9982EB0C0FEBD3DB4B



terça-feira, 20 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01140 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 147

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheco Pereira 
CENTRO 
TERRA NOVA - BA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Página 10 de 10 

 

 

 
 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 
020802 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE A EPIDEMIAS/PANDEMIAS COVID 19 
3.3.9.0.92.00.00. Despesas de Exercícios Anteriores 
02 REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% . 620,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 620,00 
2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
02 REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% . 244.987,00 
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
55 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 53.290,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 298.277,00 
2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
02 REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% . 12.230,40 
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 
02 REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% . 3.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 15.230,40 
2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
02 REC. IMP. E TRANSF. IMP - SAÚDE - 15% . 23.160,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 23.160,00 
Total da Unidade  R$ 370.791,40 

021001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOL. URBANO 
1009 CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações 
24 TRANSFERÊNCIAS DE COVÊNIOS - OUTROS 1.000.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000.000,00 
Total da Unidade  R$ 1.000.000,00 

Valor Total Anulado R$ 3.889.105,00 
 
 
 
 

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TERRA NOVA, 01 de novembro de 2022 
 
 
 
  
  

 
Éder São Pedro Menezes 

PREFEITO 
CPF 01112088850 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B60439890BA0A9982EB0C0FEBD3DB4B



terça-feira, 20 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01140 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 148

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheco Pereira 
CENTRO 
TERRA NOVA - BA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

 
 

Decreto Nº 11A 
01/11/2022 

 
Abre Crédito Suplementar no valor total de 14.890,00( Quatorze Mil 
Oitocentos e Noventa Reais), para fins que se especifica e dá 
outras providências. 

 
 

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 536 de 1 
de dezembro de 2021. 

D E C R E T A: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dotações Suplementadas 
020501 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
2007 OBRIGAÇÕES ESPECIAIS - PASEP, SENTENÇAS, DÍVIDAS E ENCARGOS DO MUNICÍPIO 
3.3.9.0.47.00.00. Obrigações Tributárias e Contributivas 
42 ROYALTIES/FEP/CFRM 390,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 390,00 
Total da Unidade  R$ 390,00 

021001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOL. URBANO 
2023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E DESENV. URBANO 
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
42 ROYALTIES/FEP/CFRM  12.500,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 12.500,00 
2079 MANUTENÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E CONSERVAÇÃO E ORDENAMENTO DE VIAS PÚBLICAS  
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
42 ROYALTIES/FEP/CFRM  2.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00 
  Total da Unidade  R$ 14.500,00 
  Valor Total Suplementado R$ 14.890,00 

 
Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 

43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II. 
 

Inciso: 
 

II - 
 

Suplementação por excesso de arrecadação 
 

R$14.890,00 

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TERRA NOVA, 01 de novembro de 2022 
  
  

 
Éder São Pedro Menezes 

PREFEITO 
CPF 01112088850 

 
 
 
 
 
  

Página 1 de 1 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B60439890BA0A9982EB0C0FEBD3DB4B



terça-feira, 20 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01140 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 149

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheco Pereira 
CENTRO 
TERRA NOVA - BA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Página 1 de 2 

 

 

 

Decreto Nº 11B 
01/11/2022 

 
Abre Crédito Suplementar no valor total de 29.572,00( Vinte e Nove 
Mil Quinhentos e Setenta e Dois Reais), para fins que se especifica 
e dá outras providências. 

 
 

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 536 de 1 
de dezembro de 2021. 

D E C R E T A: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dotações Suplementadas 
020901 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
29 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 1.300,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 1.300,00 
Total da Unidade  R$ 1.300,00 

020902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
29 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 600,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 600,00 
2099 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD SUAS 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
29 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 8.570,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 8.570,00 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD BF 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
29 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 3.960,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 3.960,00 
2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB- SERV. DE CONVIVÊNCIA E FALECIMENTO DE VÍNCULO 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
29 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 8.570,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 8.570,00 
2103 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado 
29 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 6.572,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 6.572,00 
Total da Unidade  R$ 28.272,00 

Valor Total Suplementado R$ 29.572,00 
 

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II. 

 
Inciso: 

 
II - 

 
Suplementação por excesso de arrecadação 

 
R$29.572,00 

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário. 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B60439890BA0A9982EB0C0FEBD3DB4B



terça-feira, 20 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01140 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 150

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheco Pereira 
CENTRO 
TERRA NOVA - BA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Página 2 de 2 

 

 

 
 

TERRA NOVA, 01 de novembro de 2022 
 
 
 
 
 
 
  
  

 
Éder São Pedro Menezes 

PREFEITO 
CPF 01112088850 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B60439890BA0A9982EB0C0FEBD3DB4B



terça-feira, 20 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01140 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 151

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheco Pereira 
CENTRO 
TERRA NOVA - BA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

 
 

Decreto Nº 11C 
01/11/2022 

 
Abre Crédito Suplementar no valor total de 52.000,00( Cinquenta e 
Dois Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras 
providências. 

 
 

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 536 de 1 
de dezembro de 2021. 

D E C R E T A: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dotações Suplementadas 
020802 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 
55 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 52.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 52.000,00 
Total da Unidade  R$ 52.000,00 

Valor Total Suplementado R$ 52.000,00 
 

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II. 

 
Inciso: 

 
II - 

 
Suplementação por excesso de arrecadação 

 
R$52.000,00 

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TERRA NOVA, 01 de novembro de 2022 
 
 
 
 
 
 
  
  

 
Éder São Pedro Menezes 

PREFEITO 
CPF 01112088850 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 1 de 1 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B60439890BA0A9982EB0C0FEBD3DB4B


		2022-12-20T16:26:15-0300




